Per l'autentica di B^o v. *Liber iurium Reipublicae Genuensis*, I (H.P.M. VII), Torino 1854, p. XIV.

B^o è così autenticata: « (S. T.) Ego Nicolaus de Ardiciono, notarius sacri imperii, autenticum huius novi exempli, bullatum bulla plumbea comunis Ianue pendente cum seta virmillia et ialna, vidi et legi et sicut in eo continebatur ita et in hoc novo exemplo transcripsi et ad eternam rei memoriam autenticavi et in publicam formam reddegi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, auctoritate et mandato domini Guideti Pignoli, potestatis Saone, mihi facto in capitulo Saone, anno Domini millesimo CCC^oVI^o, indicione quarta, die xv decembris, presentibus testibus Benedicto Viviano notario, Guillelmo de Belengerio notario et Petro Barberio notario, civibus Saone ».

C, che ripete le sottoscrizioni di B^o, è così autenticata: « ✠ MDVII, die XXIII decembris. Extractum est ut supra legitur ex volumine seu registro comunis Ianue, in archivo publico dicti comunis existente, per me notarium infra-scriptum, ad instantiam domini Bartholomei de Senarega, cancellarii et sindici dicti comunis. Bartolomeus de Potestate notarius ».

Tutti gli esemplari contengono inserta la procura del comune di Savona.

Edizione: *Conventiones existentes inter inclitam et excelsam communitatem Ianue, ex una, et magnificam communitatem Saonae, ex altera, et quae sunt inter eas observandae, virtute ultimae sententiae inter ipsas latae, ut patet intuenti*, Savona, Francesco de Silva, 1503, c. a ii; *Liber iurium* cit., col. 1044; *Pergamene*, n. 151.

Transunto: Poggi², p. 37.

Registro: Noberasco¹, p. 51; Noberasco², p. 232.

Conventio comunis Ianue et comunis Saone.

In nomine Domini amen. Dominus Menabos de Turriceffa, Ianue civitatis potestas, voluntate^a, consensu et beneplacito consiliariorum comunis Ianue congregatorum ad ipsum consilium^b cornu et campana et voce preconis more solito, et hominum sex per quamlibet compagnam electorum ad breviam, secundum formam capituli, ad quod consilium fuerunt etiam vocati ultra predictos de binis comunibus^c Ianue qui inveniri potuerunt tunc in ipso exercitu, nomine et vice comunis Ianue et

pro ipso comuni, ex una parte, et Lafranchus Gloria, Guillelmus Fol-dratus, Raymundus Gara et Gandulfus Nasus, sindici, procuratores et actores comunis Saone ad pacem et^d concordiam et pacta tractanda et confirmanda cum comuni Ianue, sicut constat per publicum instrumentum compositum manu Nichole de Murruella, sacri palatii notarii, et tenor cuius instrumenti procuracionis inferius scriptus est, nomine et vice comunis Saone et universitatis et singulorum hominum Saone et pro ipso comuni et universitate, ex altera, fecerunt, nomine dictarum universitatum, concordiam, pacem, conventiones et pacta prout inferius continetur:

In primis dictus dominus pottestas Ianue, de voluntate et beneplacito dictorum consiliariorum, nec non et ipsi consilarii, dictis sindicis offerentibus et volentibus, receperunt homines Saone et de posse et iurisdictione Saone in cives civitatis Ianue et eos ubique tamquam cives civitatis Ianue tractabit comune Ianue, manutenebit et defendet.

Et homines Saone et de posse et districtu Saone citainaticum civitatis Ianue iurare teneantur^e in manibus sindici comunis Ianue in Saona, et ad fidem et amicitiam perpetuo conservandam homines Saone sequimentum potestatis Ianue in manibus dicti sindici facere et iurare^f teneantur annuatim.

Et pottestas Saone, tempore electionis sue, cum ad regimen civitatis Saone accedere debebit, antequam de Ianua exeat seu ad regimen accedat, iuret, tactis sacrosanctis Dei evangeliis, in presentia potestatis Ianue, attendere et observare et attendi et observari facere conventionem hominum Ianue et Saone^g et contra in aliquo non venire et attendere et observare mandata comunis Ianue, salva presenti conventionem.

Item dicti dominus pottestas Ianue et consilarii receperunt homines Saone et de posse et districtu Saone ad gratiam et bonam voluntatem comunis Ianue ac^h pro ipso comuni et universisⁱ et singulis fautoribus^j et complicitibus suis fecerunt finem, pacem, refutationem, omnimodam remissionem et pactum de non petendo et etiam pro se et universis et singulis de posse, districtu et iurisdictione Ianue^k comuni Saone pro se et universis et singulis de posse, districtu^l et iurisdictione Saone de dampno dato et iniuriis illatis, arrobariis factis seu ablatiis per ipsum | (c. XIII v.) comune Saone vel per aliquos Saonenses vel de posse, districtu et iurisdictione Saone in captione castri Saone vel rebus que erant in ipso castro a quando^m Ianuensibus tenebatur, vel in captione domus episcopi Saone vel rebus que erant in ipsa domo et pro captio-

ne ipsius castriⁿ vel rebus aut occasione ipsorum non audient nec audiri permittent aliquem conquerentem et de omnibus dampnis, iniuriis, arrobariis et abratris, datis vel factis per homines Saone et universos et singulos de posse, districtu et iurisdictione Saone hinc retro ipsi comuni Ianue vel hominibus Ianue vel de posse, districtu^l et iurisdictione Ianue, fautoribus, complicitibus et cohadiutoribus suis, et quod potestas et comune Ianue non audient de cetero nec audiri permittent ab aliquo consule Ianue vel ab aliquo alio de posse, districtu et iurisdictione Ianue aliquem conquerentem de hominibus Saone vel de posse et^d districtu Saone^o nec ei facient rationem vel fieri permittent de aliquibus dampnis, iniuriis, arrobariis seu ablatis, datis vel factis alicui per homines Saone et universos et singulos de posse, districtu et iurisdictione Saone.

Et similiter dicti sindici et procuratores comunis Saone, nomine et vice ipsius comunis, et pro universis et singulis de posse, districtu et iurisdictione Saone et universis et singulis fautoribus et complicitibus suis, fecerunt pacem, finem et^d refutationem, omnimodam remissionem et pactum de non petendo comuni Ianue pro se et universis et singulis de posse, districtu et iurisdictione Ianue de omnibus dampnis, iniuriis, arrobariis et ablatis, datis vel factis per homines Ianue et universos et singulos de posse, districtu et iurisdictione Ianue hinc retro ipsi comuni Saone vel hominibus Saone vel de posse, districtu et iurisdictione Saone, fautoribus, complicitibus et cohadiutoribus suis, et quod potestas et comune Saone non audient de cetero nec audiri permittent aliquem conquerentem de hominibus Ianue vel de posse et districtu Ianue nec ei facient rationem vel fieri permittent de aliquibus dampnis, iniuriis, arrobariis seu ablatis, datis vel factis alicui per homines Ianue et universos et singulos de posse, districtu et iurisdictione Ianue.

Item promiserunt dicti dominus potestas Ianue et consiliarii, nomine comunis Ianue, predictis sindicis, stipulantibus nomine comunis et hominum Saone, quod comune Ianue non destruet nec destrui faciet nec auferet domos seu turres hominum Saone, portum nec modulum aliquo tempore, set homines Saone et eorum bona defendet et manutenebit comune Ianue sicut cives Ianue, nec muros civitatis Saone nec foveas usque ad annos duos et a duobus annis ultra de muris et foveis civitatis Saone sit in voluntate comunis Ianue ut eos et^d eas, si ei placuerit, possit et valeat diruere, conventionem non obstante.

Et comune et homines Saone teneantur et debeant defendere et manuteneere comune et homines Ianue et eorum bona sicut comune

Ianue tenetur defendere comune et homines Saone et eorum bona.

Item quod homines et comune Saone perpetuo annuatim teneantur eligere et accipere potestatem (c. xv r.) de Ianua et non de alibi vel qui sit habitator et nazione a Gesta usque Devam et a iugo versus mare et iudicem habitatorem Ianue et quod comune Ianue permittet ipsam potestatem et iudicem comuni Saone ad voluntatem ipsius comunis Saone eligi et accipi et non prohibebit modo aliquo.

Item quod omnes terre et possessiones que erant hominum Ianue vel hominum Saone ante inceptionem huius guerre possideantur per illos qui eas possidebant, salvo iure cuiuslibet persone, non obstantibus laudibus aliquibus vel sententiis factis vel latis, et si que sententie vel laudes ex ipsis facte vel late sunt tempore huius guerre, sint casse et irritae et pro nichilo habeantur, salvo quod inferius dicetur de castro Albuçole et pertinentibus ad ipsum castrum.

Item quod comune Ianue permittet^p comuni Saone libere et quiete iurisdictionem Saone et ex ea uti, salva presenti conventionem et hiis que continentur in ea, et omnes cabellas et proventus cabellarum et universos et singulos introitus quos et quas nunc habet comune Saone vel alius qui tenebat Saonam, colligebat et percipiebat ita quod novos usus vel novas exactiones non imponat^q comune et homines Saone, et impositos vel impositas a tempore guerre citra non percipiant, excepta cabella salis^r et proventibus ipsius cabelle, que cabella salis et proventus ipsius pleno iure spectent ad comune Ianue deinceps ita tamen quod sal qui hodie est in cabella Saone emat comune Ianue quamlibet minam pro soldis quinque ianuinarum a comuni Saone, salvis capitulis Ianue et venditionibus factis a comuni Ianue de sale, quos soldos quinque de qualibet mina habeat comune Saone pro solvendis debitis pro ipso comuni que pro ipso sale dare^s tenetur et pro expensis faciendis pro ipso comuni; quo sale vendito, comune Saone postea in dicta cabella nichil percipere debeat vel habere et alius sal in Saona non vendatur quousque venditus fuerit sal predictus.

Et salvo quod castrum Albuçole cum tota iurisdictione et cum terris et possessionibus pertinentibus ad ipsum castrum et cum omnibus pertinentibus ad ipsum castrum ad comune Ianue mero iure pertineat et comune Saone nullum ius in ipso castro seu in^t iurisdictione ipsius nec in pertinentibus ad ipsum castrum sibi vendicet, preter quod cives Saone et singulares homines de Saona terras et possessiones, dicitus, fictus^u et condiciones, quas et quos in territorio castri Albu-

cole habere consueverant ante inceptionem huius guerre, habeant et teneant, conventionem hac non obstante.

Item quod comune et homines Saone facere teneantur exercitum et cavalcatam per mare et per terram et in armamentis lignorum ire ad voluntatem comunis Ianue et guerram et pacem ad voluntatem comunis Ianue ^v sicut ^w faciet comune Ianue et contra quos faciet.

Et sicut homines Ianue navigant et se expediunt ^x in Ianua sic et Saonenses navigabunt et se expedient in Ianua et expeditamenta solvent.

Et deveta facta vel facienda a comuni Ianue et que faciet comune Ianue tenebunt et observabunt comune et homines Saone ^y.

Et aliquem bannitum de Ianua vel de districtu Ianue in civitate Saone non receptabunt nec in eius districtu. |

(c. xv v.) Item quod comune Ianue vel aliquis pro comuni collectam, dactam, mutuum vel exactionem aliquam comuni Saone vel super hominibus Saone et districtus vel rebus eorum modo aliquo non exiget vel imponet, salvis hiis que in hac conventionem continentur, salvo quod impositiones factas et faciendas hominibus Ianue navigantibus ipsi Saonenses navigantes sicut alii Ianuenses solvere et prestare teneantur nec graventur in hiis nisi sicut Ianuenses.

Item quod homines Saone non teneantur facere rationem in Ianua nisi contractus ibi factus esset vel nisi in contractu dictum esset quod in Ianua rationem facere tenerentur, excepto pro raubarum vel corsaria que de cetero fieret in homines Ianue vel de eius amicitia et nisi Saonensis esset puniendus secundum formam capitulorum Ianue ex eo quod de cetero contra conventionem ^z vel capitula Ianue salem exonerasset ^{aa} vel devetum non observaret, in quibus casibus ^{bb} et non in aliis potestas Ianue, si ei placuerit, possit de hiis cognoscere, condemnare et punire Saonenses sicut alios Ianuenses.

Item quod comune Ianue, de consensu et voluntate comunis Saone, habeat, teneat et capiat ad suam voluntatem fortiam castrorum Saone, tam interius quam exterius, eo salvo quod iurisdictio hominum, introitus et proventus predictorum castrorum ad comune Saone pleno iure pertineant secundum quod pertinere consueverunt et ipsam iurisditionem et ipsos introitus et proventus dictum comune Saone habeat, teneat et percipiat secundum quod habere, tenere et percipere consuevit, excepto de castro Arbizole et de territorio et pertinentibus ad ipsum castrum, eo salvo quod comune Saone ad predicta fortia tradenda non sit obligatum et salvo quod per hoc non fiat preiudicium ali-

quod^{cc} Lucho de Grimaldis et fratri et consortibus eorum in castro Stelle et pertinentibus ad ipsum castrum.

Item quod venditiones fiende^{dd} de terris comunis Saone comune et homines Ianue habebunt firmas et ratas et eas dimitent emptoribus earundem, nec eas modo aliquo removebunt, excepto si aliquid venditum esset vel alienatum de terris et possessionibus^{ee} pertinentibus ad castrum Albizole.

Item quod de debitis que debebantur ante presentem guerram a comuni Ianue vel singularibus personis Ianue vel districtus alicui de Saona vel de posse, districtu et iurisdictione Saone, fiat inde solutio et de ipsis creditores coram magistratu Ianue efficaciter audiantur, non obstantibus laudibus vel sentenciis factis vel latis tempore huius guerre; illud idem observetur de debitis que debebantur a comuni Saone vel a singularibus personis Saone vel districtus hominibus Ianue vel districtus ante presentem guerram.

Item quod comune et homines Saone sint penitus absoluti ab omni sententia, condempnacione et laude qua condempnati essent comuni Ianue vel singularibus personis Ianue vel districtus Ianue tempore^{ff} presentis guerre et quod sententie, condempnaciones et laudes ipse de cetero pro nichilo habeantur et comune et homines Ianue sint penitus absoluti ab omni sententia, conde<m>pnacione et laude qua condempnati essent comuni Saone vel singularibus personis Saone vel districtus tempore presentis guerre et quod sententie^{gg} et condempnaciones ipse de cetero pro nichilo habeantur.

Item quod comune Ianue dabit opem ac^h consilium apud dominum papam quod dominus papa ecclesie Saonensi provideat de valimento eius quo episcopatum Saonensem diminuit appli|cando (c. XVI r.) ecclesie Naulensi, in aliis ecclesiis vel iuribus quam in eo quod concessit ecclesie Naulensi.

Item si occasione pacis vel^{hh} concordie facte seu contractus habiti inter comune Ianue et comune Saone aliquis aliquem de Saona, posse, districtu et iurisdictione Saone modo aliquo vel occasione aliqua offendet vel detinebit vel offendit seu detinuit in persona vel rebus, comune Ianue pro posse teneatur dare consilium et iuvamen ut homo Saone bona sua recuperet, et deliberetur in persona et rebus cum illo qui Saonensem proinde offenderit vel detinuerit pacem vel concordiam, nec guerram recretam non faciendo comune Ianue modo aliquo quousqueⁱⁱ homo Saone vel de posse, districtu et iurisdictione Saone bona

sua recuperaverit et deliberatus fuerit in persona et rebus.

Item quod comune Ianue in sacramento teneatur quod, occasione huius concordie sive pacis seu tractatus et colloquii habiti inter homines Ianue et Saone, alicui de Saona, de posse, districtu et iurisdictione Saone ab aliquo aliquid datum non est nec promissum modo aliquo vel occasione aliqua, et si promissum est, quod promissio illa pro nichilo habeatur et si datum est quod potestas et comune Ianue teneantur illud recuperare, sine eo quod postea inde^{jj} aliquid restituatur vel detur; eo^{kk} modo teneatur comune Saone et^d observetur pro comuni Saone.

Item quod comune Saone vel aliqui singulares^{ll} de Saona vel de districtu non emant seu aliquo titulo acquirant partem aliquam burgi vel castri Varaginis vel aliquam iurisdictionem in castro vel burgo Varaginis aliquo tempore.

Item quod^{mm} incarceratiⁿⁿ hinc inde absolvi debent et fideiussores atque securitates eorum dimitti et absolvi et pene comisse occasione eorum et omnes pene ex quacumque causa comisse^{oo} contra comune Ianue et singulares personas et contra comune Saone et singulares homines de Saona tempore guerre remitti debent.

Predicta omnia et singula dictus dominus potestas Ianue, voluntate et consensu consiliariorum Ianue infrascriptorum, et ipsi consilarii, suo nomine et comunis Ianue, et predicti syndici Saone, eorum nomine et comunis et^d hominum Saone, promiserunt adinvicem et iuraverunt ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta et iurari facere promiserunt in publica contione ipsarum comunitatum in anima populi attendere et observare perpetuo et non contravenire, non obstante aliquo capitulo, statuto, ordinamento vel consilio facto vel quod fieri posset; et quod anno futuro fiet capitulum quod ponetur in libro capitulorum Ianue et Saone et in brevi^{pp} compagne ad quod iurant homines de compagnis Ianue et in brevi ad quod iurant homines Saone de predictis attendendis et observandis, quod capitulum singulis annis potestates et rectores Ianue et Saone iurent et^{qq} teneantur attendere et observare et iurare facere successoribus suis, ita quod perpetuo observentur, et si contrafacerent, sindicari debeant in duplum sui salarii, sine aliqua restitutione inde facienda, et si quis civis Ianue vel Saone in consilio vel parlamento diceret vel allegaret contra predicta vel aliquid^{rr} predictorum, teneantur potestas Ianue et Saone ei auferre libras centum pro qualibet vice et amplius non reddere, et si non facerent

sindicari debeant in duplum illius quantitatis. Et insuper faciet sic et curabit comune Ianue ad suum posse quod dominus papa, nomine universalis Ecclesie, predicta omnia confirmabit (c. xvi v.) et auctoritatem suam in hiis omnibus interponet et excommunicabit et sententiam excommunicationis proferet quod comune et homines Ianue et comune et homines Saone ex nunc sint excommunicati^{ss} et vinculo anathematis inodati ita quod nunquam absolvi debeant si in aliquo contrafacerent de predictis. Consiliarii vero Saone iurare debent similiter^{tt} de predictis observandis et contra non veniendo. Et Otto de Cravano, executor communis Ianue, in publica contione congregata in arena Varaginis, in anima dicti^{uu} domini pottestatis Ianue et universorum de populo civitatis et pottestaciarum Ianue et aliorum de ultra iugum^{vv} et districtualium Ianue qui erant ad ipsum parlamentum et voluntate eorum, ita quod ipsi receperunt in animam suam et clamaverunt^{ww} publice « fiat, fiat », ad quod parlamentum multitudo magna gentium fuit quam dinumerare nemo poterat, iuravit ad sancta Dei evangelia quod predicta fuerint a dicto domino pottestate et a comuni Ianue^{xx} et ab omnibus de populo perpetuo observata.

Nomina consiliariorum et eorum qui fuerunt ad dictum consilium sunt hec: Albertus de Flischo, Iacobus de Flischo, comites Lavanie, Luchus de Grimaldo, Rubeus de Turcha, Conradus de Castro, Andreas de Tiba, Matheus Pignolus^{yy}, Guidetus Baionus Spinula, Nichola Embriachus, Porchetus Streliaporchus, Guidetus Spinula, Symon de Charite^{zz}, Iacobus Dabadinus de Nigro, Ugo de Flischo, comes Lavanie, Guillelmus de Valencia, Lanfranchus de Carmadino, Symon Tornellus, Andriolus de Turcha, Paschalis de Mari, Bonifacius Picamilius, Iohannes de Stabili, Iacharias de Castro, Ogerius Fallamonacha, Enricus Cibo, Symon de Gualterio, Iacobinus de Vivaldo, Castellinus de Castro^{ab}, Phylipinus Embriacus, Iacobus de Murta, Francischinus Rapallinus, Andriolus Embriacus, Nicholus de Mari, Rogerius de Savignono, Oberlinus de Cruce, Nicholus Lucensis, Symon Streliaporchus, Lafranchus Cibo, Rubaldus Belmustus, Bonifacius Rodoanus, Phylipus Gueccius, Nicholus Aldonis, Cigalinus Cigala, Obertinus de Ranfredo, Obertus Sardena, Lanfranchus Aurie, Enricus Contardus, Bergognonus Embriacus, Nicholus de Nigro, Nicholus de Grimaldo, Nichola Cigala, Guido Spinula, Guillelmus Bolletus, Enricus Aurie, Petrus Aurie, Bartholomeus Bachemus^{ac}, Thedisius de Flischo, comes Lavanie^{ad}, Vivaldinus de Vivaldo, Iohannes Drogus, Opicinus Lardus, Guillelmus Barcha,

Iacobus Ligaporcus, Enricus Drogus, Enricus Nepitella, Guillelmus Adalardus, Lanfranchus Burborinus^{ae}, Iacobinus de Mari, Guillelmus Soldanus Mallonus, Ansaldus de Ast, Guillelmus de Volta, Ansaldus de Asture, Oliverius Taxus, Guillelmus Lecavela, Bonusvassallus Pegola^{af}, Symon Embronus, Nicholusus Tartaro, Iohannes Lomellinus, Iacobinus Pulpus, Lanfranchus Ususmaris, Franceschinus de Nigro, Phylipus de Sauro, Ottolinus Pulpus, Opicinus Adalardus, Nichola Lecanuptias, Rolandus Barlaria, Nichola Bufferius, Guillelmus de Cruce, Nicholusus Silvagnus, Guillelmus Merlonis, Ansaldus Fallamonacha, Guillelmus de Bulgaro, Iacobus Draperius, Faciolius de Mari, Bonifacius Abini de Turre, Guillelmus Bufferius, Ottobonus Bengerrus, Thomas Lavagius, Enricetus Passius, Guillelmus de Murtedo, Bonusvassallus (c. xvii r.) Nepitella, Calecha Pançanus, Iohanninus de Marino, Ugolinus Pançanus, Grimaldinus de Marino, Desideratus vicecomes, Guillelmus de Braxili, Caxicius Roistropus, Iacobus Bestagnus, Iacobus Ventus, Obertus de Cruce, Iacobus Malocellus, Symon Mignardus, Lanfranchus Malocellus, Burboninus, Petrinus Advocatus, Obertus de Nigramaldo^{ag}, Guillelmus Ricius. Actum Veragini, in ecclesia Sancti Ambrosii, testibus^{ah} presentibus et vocatis domino Girardo de Corrigia, olim potestate Ianue, Pellegrino de Castello, milite eius, Iacobo Alcherio de Ianua, Nicholoso Durantis, Richobono de Millominis^{ai}, Nicholoso de Porta notario^{aj}, anno Domini^{ak} nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo primo, indictione VIII, die dominica decima nona mensis februarii.

Instrumentum sindicatus hominum Saone facti occasione conventionis^{al}.

Tenor instrumenti procurationis dictorum^{am} de Saona hic est^{an}. Anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo primo, indictione nona, die xviii februarii. In capitulo Saone, coadhunato more solito consilio^{ao} per campanam, presentibus testibus Baldicione Musa notario, Iacobo de Candilia notario et Iohanne cintrago, dominus Berrominus de Diano, rector et iudex civitatis et comunis Saone, consensu et voluntate consiliariorum Saone infrascriptorum, et ipsi consilarii, nomine et vice comunis et universitatis Saone, constituerunt, ordinarunt et crearunt^{ap} Lanfranchum Gloriam, Guillelmum Foldratum, Raymundum Garam et Gandulfum Nasum syndicos et^{aq} procuratores et actores ipsius comunis et univertitatis et singulorum universitatis eiusdem^{ar} ad tractandum, faciendum, ordinandum et complendum pacem, concordiam,

compositionem, conventionem et pactum cum comuni et universitate Ianue et universis et singulis personis constitutis et^{as} ordinatis a comuni Ianue et ad promissionem faciendam et^d recipiendam et ad facienda sacramenta et recipienda pro comuni Ianue et comuni Saone et demum ad omnia et singula que expediant ipsis comuni Ianue et comuni Saone et universis et singulis universitatis Ianue et universitatis Saone ut pax et concordia inter utrumque comune melius conservetur et que in predictis et singulis vel circa predicta fuerint facienda, promittentes habere firmum et ratum perpetuo et tenere quicquid dicti sindici super predictis vel aliquo^{at} predictorum fecerint, dixerint, tractaverint vel compleverint nec ullo tempore retractare, sub ypotheca et obligatione bonorum dicti comunis^{au}. Nomina autem dictorum consiliariorum sunt hec: Delovossus Caput Agnelli^{av}, Gandulfus Vicentius, Bertholotus Baiapicius, Vivaldus Cavaçutus, Vivaldus Fulcherius, Guillelmus Castagninus, Garsia, Gandulfus Bava, Pelegrinus Pellegia^{aw}, Fredericus Ypolitus, Villanus ferrarius, Raymundus Gara, Iacobus Spinarus, Salvus Papalardus, Guido Papalardus, Bonifacius Buchaordei, Gandulfus Caramellus, Nicholusus Croçolinus, Saonus de Girardo, Saonus Parola, Guillelmus de Bertoloto, Rubeus Caminata, Bonusiohannes de Berçeçio^{ax}, Iordanus Caminata, Bonusiohannes Pelatus, Silanus Papiensis, Phylipus Pelatus, Matheus Marenchus, Iacobus Foldratus, Guillelmus Lodola, Pelegrinus Catullus, Nicholusus Cara|capa (c. xvii v.) Balduinus speciarius, Guillelmus Foldratus, Enricus Guercius, Raynaldus Gualterius, Richobonus macellator, Rubaldus de Cruceferrea, Villanetus de Villano, Bonusvassallus Bavirus, Nicolusus^{av} de Trucho, Bonusiohannes de Tebaldo, Gandulfus Nasus, Lafranchus Gloria, Bisacia Flandalengus, Guillelmus Sachus, Salvus Masconus, Ansaldus Curlaspedus, Alexander Croçolinus, Iacobus fornarius, Gandulfus Ferrallasinus, Paschalis de Pisana, Gandulfus Gaffonus^{az}, Durantus de Mayrana^{bc}, Arnaldus Beliamus.

(S. T.) Ego Guillelmus Cavagnus, sacri palatii notarius, rogatus scripsi et mandato domini potestatis Ianue et ad maiorem firmitatem presentem conventionem et pacta bulla plumbea comunis Ianue communivi.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, predictum exemplum ab autentico publico, scripto per manum Guillelmi Cavagni, sacri palatii notarii, bullato bulla plumbea comunis Ianue cum

seta virmilia et ialna pendenti, in una parte cuius bulle erant hec lit-
tere: « Sanctus Silus » et circumscriptio talis « Ianuensis archiepiscopus »,
et ex altera parte erant tales littere: « ✠ civitas Ianuensis »^{bd}, sicut
in eo vidi et legi per omnia transcripsi et exemplavi, nichil addito vel
diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, et in publicam for-
mam redegei, mandato et auctoritate domini Symonis Aurie, pottestatis
Saone, et domini Henrici Traverii, iudicis comunis Saone, anno Domi-
ni millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, indictione octava, die xxiiii
februarii, presentibus testibus domino Nigro iudice, Petro de Trucho,
Amedeo de Volta et Ansaldo Rubeo, notariis.

^a voluntate: *nel margine esterno con segno di richiamo* ^b ad ipsum con-
siliium: *om. A'* ^c bonis hominibus *in A, A'* ^d et: *om. A'* ^e teneatur
in A' ^f syndici et facere iurare *in A'* ^g Ianue et civitatis Saone *in A'*
^h et *in A, A'* ⁱ comuni et etiam pro se et universis *in A'* ^j singulis de
posse et districtu et iurisdictione Ianue et universis et singulis fautoribus *in A'*
^k et etiam-Ianue: *om. A'* ^l posse et districtu *in A'* ^m quando a *in A, A'*
ⁿ ipsius castri captione *in A'* ^o districtu et iurisdictione Saone *in A'* ^p per-
mittit *in A*; permittat *in A'* ^q imponant *in A, A'* ^r salis: *om. A'* ^s de-
bitis que pro ipso sale dictum comune dare *in A'* ^t in: *om. A, A'* ^u dric-
tus et fictus *in A'* ^v et guerram-Ianue: *nel margine esterno con segno di ri-
chiamo* ^w Ianue facere sicut *in A, A'* ^x expedient *in A, A'* ^y de
Saona *in A'* ^z conventionem: *nel margine interno con segno di richiamo*
^{aa} exonerasset: *corretto in epoca più tarda*; exhoneraret *in A, A'* ^{bb} causibus
in A ^{cc} aliquod preiudicium *in A'* ^{dd} factas *in A, A'* ^{ee} possessio-
nibus et terris *in A'* ^{ff} districtus-tempore: *nel margine* ^{gg} sententia *in A'*
^{hh} seu *in A'* ⁱⁱ recetam dictum comune Ianue modo aliquo non faciendo quous-
que *in A'* ^{jj} inde: *om. A'* ^{kk} eodem *in A'* ^{ll} aliquis singularis *in A'*
^{mm} quod: *om. A* ⁿⁿ carcerati *in A, A'* ^{oo} in B comisse ex quacumque *con
segno di inversione* ^{pp} breve *in A'* ^{qq} iurent et: *om. A'* ^{rr} aliquod
in A' ^{ss} excommunicati sint *in A'* ^{tt} similiter: *om. A'* ^{uu} dicti: *om. A'*
^{vv} *segue espunto* et ^{ww} clamarint *in A'* ^{xx} et a comuni Ianue: *nel mar-
gine esterno con segno di richiamo* ^{yy} Pignolus: Ceba *in A'* ^{zz} Clarit(ea)
in A' ^{ab} Castello *in A'* ^{ac} Bachinus *in A, A'* ^{ad} comes Lavanie: *om.
A'* ^{ae} *in A seguono* Guillelmus Merlonus, Ansaldus Fallamonica, Guillelmus de
Bulgaro *che in B figurano più sotto* ^{af} Pedicula *in A'* ^{ag} Grimaldo *in A'*
^{ah} Ambrosii de Veragine, testibus *in A'* ^{ai} Millaminis *in A* ^{aj} notarii
in A' ^{ak} dominice *in A'* ^{al} Instrumentum-conventionis: *om. A, A'*, *trat-
tandosi di rubrica aggiunta in B* ^{am} dictorum procuratorum *in A'* ^{an} hic
est: *om. A'* ^{ao} consilio solito *in A'* ^{ap} creaverunt *in A'* ^{aq} et: *om.
A, A'* ^{ar} eiusdem universitatis *in A'* ^{as} et: vel *in A, A'* ^{at} vel in
aliquo *in A'* ^{au} dicti comunis: supradicti *in A'* ^{av} Agni *in A'* ^{aw} Pe-
legrinus Pelegia: *in A' posto dopo* Guillelmus Foldratus ^{ax} Berçeçino *in A, A'*

^{ay} Nicolosus: *così A; in B Nic con segno abbreviativo* ^{az} Gaforius *in A'*
^{bc} Mirana *in A'* ^{bd} *in una parte - Ianuensis: in calce al doc. con segno di*
richiamo.

10

1251, giugno 5, Genova

Innocenzo IV ratifica la convenzione di cui al n. 9, confermando l'inserto ordine di pacificazione tra i comuni di Genova e di Savona, del 3 giugno, impartito a suo nome da Martino, preposito di Parma.

Copia autentica [B], *Registro II*, c. XVII v.; copia autentica [C], redatta dietro mandato del 22 aprile 1297, *de volumine capitulorum civitatis Saone*, ASS, *Pergamene*, I, 92.

C è autenticata come segue (il *signum* del notaio è posto all'inizio del documento): «Ego Nicolaus de Ardiciono, notarius sacri imperii, omnia et singula suprascripta de volumine capitulorum civitatis Saone in hoc novo instrumento et exemplo transcripsi, auctenticavi et in formam publicam redegi ad eternam rei memoriam, nichil addens vel minuens quod mutet sensum vel variet intellectum, de mandato et auctoritate domini Fabe de Arnoldis, iudicis comunis Saone, mihi facto in civitate Saone, in banchis ecclesie Sancti Petri, anno Domini millesimo cc° nonagesimo septimo, indictione x^a, die lune vigesimo secundo aprilis, presentibus testibus domino Leono, marchione de Ponçono, Manuelo Curllaspedo et Lafrancho Caravello notario ac Philipino speciario, civibus Saone».

Edizione: *Conventiones* cit., c. b ii; *Pergamene*, n. 156 (contrariamente a quanto crede l'editrice, il testo del *Liber iurium* — col. 1077, n. DCCCIX — è quello di un altro documento papale del 10 giugno 1251).

Regesto: *Noberasco*¹, p. 50.

Confirmatio conventionis facte per dominum papam.

✠ Innocentius ✠ episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis . . . potestati, consilio et comuni Saonensi salutem et apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur quod iustum est et honestum, tam vigor equitatis quam ordo exigit rationis ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. Sane, dilectus filius, magister Martinus, prepositus Parmensis, capellanus noster, de speciali mandato nostro ad dilectorum filiorum comunis Ianuensis instantiam et vestram

vivo ad ipsum sermone directo ac ipsius auctoritate precepit concordiam et compositionem inter comune Ianuense, ex parte una, et vos, ex altera, noviter initas et firmatas et omnia et singula comprehensa generaliter et specialiter in eisdem a parte utralibet inviolabiliter observari, in non servantes ipsa per omnia et in aliquo in contrarium venientes excommunicationis et anathematis sententia promulgata, prout in publico instrumento per manum Oddonis de Torsellis de Colliculo, Parmensis diocesis notarii, confecto plenius continetur. Nos itaque, eiusdem comunis et vestris suplicationibus inclinati, tam illud quod ab eodem capellano super hoc factum est quam concordiam et compositionem huiusmodi cum omnibus et singulis contentis in ipsis iuxta quod in publico instrumento¹ per manum Guillelmi Cavagni notarii, in anno Domini nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo primo, indictione octava, die dominico decima nona (c. XVIII r.) mensis februarii, exinde confecto contineri perspeximus, habentes^a rata et grata illa, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio comunimus, tenorem instrumenti predicti, ab eodem Oddone confecti, presentibus ad cautelam de verbo ad verbum inseri facientes qui talis est^b:

In nomine Domini amen. Nos magister Martinus, Parmensis prepositus, domini pape capellanus ac^c eiusdem curie causarum generalis auditor, auctoritate dicti domini pape et de ipsius speciali mandato, presentibus Iacobo Pançano et Ansaldino de Nigro, duobus ex octo discretis comunis Ianuensis, et Nichola Cigala, potestate et sindico^d comunis Saonensis, precipimus concordiam et compositionem noviter factam inter Ianuenses, ex parte una, et Saonenses, ex parte altera, ac omnia et singula in concordia et compositione predictis generaliter et specialiter comprehensa, sicut^e instrumento¹ per manum Guillelmi Cavagni notarii exinde confecto plenius continetur per comunitates et partes^f predictas ac per singulos partium et comunitatum ipsarum inviolabiliter observari. Et ex nunc, constitutione aliqua non obstante, excommunicationis et anathematis etiam sententia innodamus comunitatem seu partem illam et omnes et singulos ex comunitatibus seu partibus ipsis, cuiuscumque conditionis existant, que et qui concordiam seu compositionem predictam in toto vel in parte non servaverint^g aut venerint

¹ Cfr. n. 9.

contra eam vel eandem turbaverint sive contra ipsam aliquid presumpserint attemptare. Actum in canonica Sancti Laurentii Ianuensis, anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo primo, indictione nona, III nonas iunii, pontificatus domini Innocentii pape III^h anno octavo, presentibus dominis Guillelmo preposito, Rollando presbitero, Superclodo presbitero, canonicis Ianuensibus, Petro archipresbitero Nolensi, Lafranchio Maloxello, Guillelmo de Varagino, scriba comunis Ianuensis, Baldoyno Scoto et pluribus aliis testibus rogatis. In cuius rei testimonium et munimen presentem paginam per infrascriptum notarium autenticari iussimus et nostri sigilli munimine roborari. Ego Oddo de Torsellis de Colliculo, Parmensis diocesis, auctoritate Sedis Apostolice notarius, suprascriptis interfui et^j de mandato dicti auditoris ac predictarum partium rogatu scripsi et in publicam formam redegei.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum^k. Datum^l Ianue, nonis iunii, pontificatus nostri anno octavo.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, suprascriptum exemplum transcripsi et exemplavi de quibusdam litteris, bulla plumbea bullatis cum seta ialna et virnilia pendenti, in una parte cuius^m bulle erant hee littere: « Innocentius papa III » ab altera vero parte erant duo capita hominum sculpta cum his literis: « S. Pa. S. Pe. », sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, et in publicam formam redegei, mandato et auctoritateⁿ domini Simonis Aurie, potestatis Saone, et domini Henrici Traverii, iudicis comunis Saone, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, indictione octava, die XXIII februarii, presentibus testibus domino Nigro iudice, Petro de Trucho et Amedeo de Volta, notariis.

^a habentes: *om. C* ^b qui talis est: *om. C* ^c et *in C* ^d et sindaco: *om. C* ^e sicut *in in C* ^f et partes: *om. C* ^g observaverint *in C*
^h *segue espunto* o ⁱ Nolensi: Volcam *in C* ^j interfui et: *om. C* ^k in-
 nodatum *in C* ^l Data *in C* ^m *segue espunto* cuius ⁿ *segue espunto* a

(v. *Registro I*, n. 126)

1252, luglio 10, Genova

Delfino di Marnate, giudice del podestà di Genova, pronuncia sentenza nella questione vertente tra Carlevario di Savona, da una parte, e Giovanni Picenino e Guglielmo Codoro, dall'altra, in merito alla gabella di un verrubbio di fustagni.

Originale [A], ASS, *Pergamene*, III, 17. Copia autentica [B], *Registro II*, c. XVIII v.; copia autentica [B'], redatta dietro mandato del 19 febbraio 1298, ASS, *Pergamene*, I, 94.

B' è autenticata come segue (il *signum* del notaio è posto all'inizio del documento): «Ego Nicolaus de Ardiciono, notarius sacri imperii, predictum instrumentum ab autentico et originali publico instrumento, scripto manu Enrici de Bisanne notarii, auctenticavi et in publicam formam reddegi ad eternam rei memoriam et evidentem probationem faciendam eorum que continentur in ipso, mandato hodie michi facto in capitulo communis Saone, millesimo ccº nonagesimo octavo, indictione undecima, die xviii february, per dominum Guillelmum de Beducio, iudicem communis Saone, presentibus testibus Opecino Bubeo [sic] et Petro Caracapa notariis, nichil addito vel minuto quod mutet sensum vel variet intellectum. (S. T.) Ego Opicinus Rubeus, sacri imperii notarius, predictum exemplum una cum predicto Nicolao de Ardicione notario ad autenticum scriptum manu Henrici de Bisanne notarii fideliter et diligenter ascultavi et quia utrumque concordare inveni me subscripsi ».

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

Edizione: *Pergamene*, n. 158.

Regesto: Noberasco¹, p. 51; Noberasco², p. 232.

Sententia pannorum lata in Ianua.

In nomine Domini amen. Super questione que vertitur inter Carlevarium de Saona seu Baldizonem Musam, eius procuratorem, ex una parte, et Iohannem Picininum atque Guilielmum Codorum, ex altera, in qua dictus Carlevarius, sive dictus Baldicio pro eo, petit sibi restitui

a predictis Iohanne et Guilielmo quendam verrubium fustaneorum quem detinent, et ex parte dictorum Iohannis et Guilielmi dicitur illum non esse restituendum nisi prius solvat eis pro introitu canne denarios duos per libram de precio vel valimento ipsorum fustaneorum, nos Dalfinus de Marnate, iudex et assessor domini Guiscardi de Petrasancta, potestatis Ianue, visa conventione¹ facta inter comune Ianue et comune Saone, in qua continetur quod comune Ianue vel aliquis pro comuni collectam, dactam, mutuam vel exactionem aliquam comuni Saone vel super homines Saone et districtus vel super rebus eorum modo aliquo non existet^a nec imponet^b, visa (c. XVIII r.) etiam confirmatione de ea facta per dominum papam² nec non et capitulo facto de observatione dicte conventionis, visis ab utraque parte positis, confessatis et negatis, titulis et dictis testium, allegationibus et scripturis omnibus in dicta questione productis et habito super eis consilio Guilielmi de Quinto et Nicholai Mignardi causidicorum, pronunciamus et dicimus verrubium fustaneorum predictum fore restituendum Carlevario supradicto, nichil ab eo exacto a predictis Iohanne et Guilielmo occasione introitus canne. Lata fuit Ianue, in^c palatio Fornariorum^d, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo secundo, indictione nona, die decimo iulii. Testes Ingo Grillus, Nicholus de Porta notarius, et Nicholus Spaerius.

(S. T.) Ego Enricus de Bisanne, notarius sacri imperii, iussu supradicti iudicis scripsi^e.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, predictum instrumentum transcripsi et exemplavi ex instrumento publico scripto manu Enrici de Bisanne, sacri imperii notarii, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia litterarum in aliquo non mutata, et in publicam formam redegi, mandato et auctoritate domini Symonis Aurie, potestatis Saone, et domini Henrici Traverii, iudicis comunis Saone, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, indictione octava, die XXIII februarii, presentibus testibus domino Nigro iudice, Petro de Trucho, Amedeo de Volta et Ansaldo Rubeo, notariis.

^a existet: così A, B, B' ^b imponat in A, B' ^c in: in *sopralinea*
^d foritanorum in B' ^e (S. T.) - scripsi: om. B'.

¹ Cfr. n. 9.

² Cfr. n. 10.

1257, aprile 19, Genova

Gaudino, giudice del podestà di Genova, conformemente all'inserto parere dei sapienti del comune, del 17 aprile, pronuncia sentenza avversa alle pretese di Ovino di Montebruno e dei suoi soci, appaltatori dell'introito della canna, di riscuotere il predetto introito su una partita di panni dei savonesi Vivaldo Carlesco, Simone Fulcherio, Giacomo Rivarolo, Garsia e Filippo Garoso.

Copia autentica [B], *Registro II*, c. XVIII r.
L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

Sententia canne lata in Ianua.

Super questione vertenti inter Ovinum de Monte Bruno, pro se et sociis^a, emptoribus introitus canne, ex una parte, et Vivaldum Carlescum, Symonem Fulcherium, Iacobum Riparolium et Garsiam et Philipum Garosum, Saonenses, ex altera, in qua dictus Ovinus, pro se et sociis suis, petit a predictis Saonensibus drictum introitus canne et quod pottestas compellat ipsos Saonenses illum introitum solvere ipsis emptoribus, silicet denarios duos per libram de pannis per eos emptis in Ianua, secundum formam emptionis quam fecerunt a comuni Ianue de ipso introitu; et econtra dicti (dicti) Saonenses dicunt se ad predictam solutionem vel exactionem compelli non debere propter conventionem quam Saonenses habent cum comuni Ianue, nos Gaudinus Iacobi Guarini, iudex et assessor domini Alberti de Malavolta, pottestatis Ianue, visa forma emptionis introitus predicti quam dicti Ovinus | (c. XVIII v.) et socii eius fecerunt a comuni Ianue et visa conventionem quam habet comune Saone cum comuni Ianue, visis etiam aliis hinc inde ostensis et habito super hiis consilio collegii iudicum Ianue, quamquam diversitas fuerit inter ipsos sapientes a quibus consilium habuimus, tamen nolentes quod pottestas faciat contra capitula que tenentur ad syndicationem servare, dicimus et pronunciamus dictos homines Saone non esse cogendos solvere drictum dicte canne, salvo iure comunis Ianue et emptorum dicti introitus, si appareret iure ordinario quod homines Saone illum introitum solvere debeant. Consilium autem quod habuimus a sapientibus collegii tale est, ut inferius continetur:

Die decimo septimo aprilis, vocatis sapientibus infrascriptis, dominus Gaudinus, iudex potestatis, fecit legi capitulum « cum occasione debitorum »; item aliud capitulum conventiones^b et fecit legi conventionem quam Saonenses habent cum comuni Ianue et scripta questionis que erat inter Ovinum de Monte Bruno et socios eius, emptores introitus canne, et quosdam Saonenses, et postulavit utrum drectus ille debeat exigi a dictis Saonensibus, non obstante conventionem predicta et non obstante aliquo capitulo. Item postulavit utrum, si potestas non compelleret Saonenses dictos ad solvendum drectum introitus canne emptoribus secundum tenorem emptionis eorum, incideret in penam syndicationis. Petrus de Nigro dixit: « Credo quod homines Saone debent solvere drectum canne emptoribus illius introitus, non obstante conventionem quam Saonenses habent cum comuni, et si potestas fecerit eos solvere non credo quod possit inde sindicari et si potestas non faceret solvi non credo quod propterea posset sindicari ». Bertholinus iudex dixit: « Non credo quod Saonenses debent solvere illum introitum, et credo cum quolibet anno vendatur quod sit introitus novus, et si compellerentur solvere esset contra conventionem Saonensium ». Napulionus de Vultabio ut Petrus de Nigro. Raymundus de Casali idem. Iohannes Ugolini idem. Maynfredus Scotus ut^c Bertholinus. Nicholus de Murtedo ut Petrus de Nigro. Marinus de Vultabio ut Bertholinus. Rufinus de Aste idem ut Petrus de Nigro. Symon Bayamondi idem. Guillelmus de Quinto ut Bertholinus. Homobonus idem. Symon Bonaventura idem, silicet quod non debet exigi. Gallicus de Viviano^d idem. Barosinus idem. Nicholaus Calligepalii idem, postea dixit ut Ugo de Flischo. Nicholaus de Vultabio ut Petrus de Nigro. Ugo de Flischo dixit: « Si Saonenses solvebant ante guerram debent solvere et si non solvebant ante guerram solvere non debent, et si potestas non faceret eos solvere in hec non credo quod posset inde sindicari ».

Lata fuit Ianue, in palatio heredum Oberti Aurie, anno dominice natiuitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo septimo, indictione quarta decima, die decimo nono aprilis. Testes Obertus Passius, Lafranclus Gatuluxius et Guilielmus de Varagine.

(S. T.) Ego Enricus de Bisanne, notarius sacri imperii, iussu supradicti iudicis, scripsi. |

(c. xx r.) (S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, suprascriptum instrumentum transcripsi et exemplavi ex instrumen-

to publico scripto manu Enrici de Bisanne, sacri imperii notarii, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel syllaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, literarum sententia in aliquo non mutata, et in formam publicam redegi, mandato et auctoritate domini Symonis Aurie, pottestatis Saone, et domini Henrici Traverii, iudicis comunis Saone, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, indictione octava, die XXIII februarii, presentibus testibus domino Nigro iudice, Petro de Trucho, Amedeo de Volta et Ansaldo Ru- beo, notariis.

^a *Segue espunto a* ^b *conventiones: così B* ^c *segue espunto B* ^d *se-
gue espunto i*

14

(v. *Registro I*, n. 72)

15

1264, maggio 6, Savona

Il comune di Savona rilascia procura al notaio Giacomo Testa per rintracciare tutte le scritture relative al Comune.

Copia autentica [B], *Registro II*, c. XXI r.

Edizione: Bologna¹, p. 22.

Instrumentum sindicatus facti occasione instrumenti emptionis Quiliani.

✠ In nomine Domini amen. Nos Obertinus Spinula, potestas Saone, auctoritate, consilio et consensu consiliariorum infrascriptorum, congregatorum more solito per cintracum et campanam, nec non et nos ipsi consiliiarii, nomine et vice comunis Saone, facimus, constituimus et ordinamus Iacobum Testam notarium nostrum sindicum, actorem, certum

nuncium et procuratorem ad petendum, habendum et recipiendum pro comuni Saone omnia instrumenta omnesque scripturas pertinentia seu pertinentes ipsi comuni a quacumque persona et ad iurandum, si oportuerit, pro ipso comuni et in eius anima et ad faciendum omnia in predictis et circa predicta que fuerint facienda, promittentes tibi notario infrascripto, stipulanti nomine illius vel illorum cuius vel quorum intererit, habere et tenere firmum et ratum quicquid per dictum syndicum factum fuerit seu gestum sub obligatione omnium bonorum comunis Saone. Nomina autem consiliariorum sunt hec: Iacobus de Rivarolio, magister Iacobus Gaffonus, magister Guillelmus Garocius, Vivaldus Carlescus, Iacobus Arduinus, Enricus Guercus, Phylipus Garosus, Guillelmus Scafardus, Nicholusus Cavaçutus, Vivaldus Peonus, Bonusi Johannes Poavinea, dominus Niger iudex, magister Guillelmus Fulcherius, Badamons Braxinaschus, Vivaldus de Cruceferrea, Berthonus Corsus, Obertus Busellus, Guillelmus Barberius, Maynfredus Bencius, Guillielmus Selterius, Saonus de Albingana, Ricardus de Ficu, Anselmus Vicius, Curatonus Caracapa, Otto Scorçutus, Berthonus Musa, Bonifacius Buchaordei, Guillelmus Andreola, Bonifacius de Ceva, Iohannes Cafarus, Iacobus speciarius, Bonusi Johannes Boxus, Iacobus Faber, Gandulfus Caramellus, Nicholusus Sachus, Arnaldus Beliamus, Bofilius Lodora, Lanfranchus Templarellus, Vivaldus Lorriolus, Iacobus Linguabovis, Saonus Revellus, Saonus de Alexandriis, Nichola Garrada, Bernardus Ricius, Henricus de Orcho, Paschalis de Pisana, Bartholomeus Balestrinus, Henricus de Monteçemulo, Baldoinus Masconus, Rubaldus de Cruceferrea | (c. XXI v.) et Pellegrinus Pellegia. Actum Saone, in capitulo, anno Domini millesimo CC^oLXIII, indictione VII^a, die VI madii. Testes Petrus de Trucho notarius et Raymondus Cavaçutus.

(S. T.) Ego Ansaldus Rubeus, sacri imperii notarius, rogatus scripsi.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, predictum instrumentum transcripsi et exemplavi ex instrumento publico scripto manu Ansaldi Rubei, sacri imperii notarii, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, litterarum sententia in aliquo non mutata, et in formam publicam redegì, mandato et auctoritate domini Symonis Aurie, potestatis Saone, et domini Henrici Traverii, iudicis comunis Saone, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, indictione octava, die XXIII februarii, presentibus testibus domino Nigro iudice, Petro de Trucho, Amedeo de Volta et Ansaldo Rubeo, notariis.

1251, luglio 15, Genova

Alamanno, giudice del podestà di Genova, pronuncia sentenza avversa alle pretese dei consoli dei mulattieri genovesi di estendere al comune di Savona la riscossione dei loro diritti.

Originale [A], ASS, *Pergamene*, I, 86. Copia autentica [B], *Registro II*, c. XXI v.

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

Edizione: *Pergamene*, n. 157.

Regesto: Poggi², p. 40; Noberasco¹, p. 48.

Sententia muliorum^a lata in Ianua.

Ianue, in palacio Fornariorum. Super questione quam faciunt consules mulionum, dicentes quod volunt habere suos nuncios apud Saonam qui colligant in dicta civitate ius consularie mulionum, ex adverso per syndicum comunis Saone opponitur quod ius mulionum ad hoc non potest extendi, nos Alamanus, iudex et assessor domini Menabovis de Turricella, Ianue potestatis, habito consilio Ugonis de Flisco, Oberti Passii, Lanfranci Cigale, Bertholini, causidicorum, dicimus et pronunciamus predictos consules mulionum non posse exercere dictum ius nec nuncios propterea habere in dicta civitate. Lata et pronunciata, testibus presentibus et vocatis Nicoloso de Porta, Taliaferro Advocato, anno Domini nativitatibus millesimo ducentesimo quinquagesimo primo, indictione VIII, die xv iulii.

(S. T.) Ego Guilielmus Cavagnus, sacri palatii notarius, iussu dicti iudicis, scripsi.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, predictum instrumentum transcripsi et exemplavi ex instrumento publico scripto manu^b Guilielmi Cavagni, sacri palatii notarii, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte (c. xxii r.) littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, litterarum sententia in aliquo non mutata, et in formam publicam redegì, mandato et auctoritate domini Symonis Aurie, potestatis Saone, et domini Henrici Traverii, iudicis comunis Saone, anno Domini millesimo ducentesimo se-

xagessimò quinto, indictione octava, die xxiiii februarii, presentibus testibus domino Nigro iudice, Petro de Trucho, Amedeo de Volta et Ansaldo Rubeo, notariis.

^a mulionum in A ^b manu: nel margine esterno con segno di richiamo.

17

1257, maggio 16, Genova

Guglielmo di Quinto, giudice del comune di Genova, conformemente al parere dei giudici Marchesino di Cassino e Simone di Baia-monte, sentenza che Giovanni e Bruno, ferrarii di Savona, debbano pagare l'imposta su una partita di ferro acquistata a Genova solo se istituita prima dell'entrata in vigore della convenzione del 1251.

Originale [A], ASS, *Pergamene*, II, 187. Copia autentica [B], *Registro II*, c. XXII r.; copia autentica [C], da B, ASS, *Pergamene*, I, 106.

C, che dovrebbe risalire al 1285 (in tale anno risulta podestà Ansaldo Mazuco: Poggi², p. 80) è così introdotta « Exemplum sententie de ferro late in Ianua, extractum de volumine registri communis Saone. Tenor cuius talis est » e autenticata come segue: « Ego Iohannes Oberti ferrarii, notarius et scriba communis Saone, predictam sententiam, de mandato domini Ansaldi Maçuchi, potestatis Saone, extrasi de libro seu volumine registri communis Saone. † Iohannes †. »

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

Edizione: *Pergamene*, n. 170.

Registro: Noberasco¹, pp. 54, 201.

Sententia de ferro lata in Ianua.

Super eo quod queritur utrum Iohannes ferrarius de Sagona et Brunus ferrarius de Sagona debeant aliquid solvere de collecta seu imposita ementibus ferrum in civitate Ianue, que dacita sive imposita petitur per Guilliellmum seu alios collectores predictæ collecte, dacite seu imposite a predictis Iohanne et Bruno occasione ferri quod ipsi emerunt, consilium Marchisini de Cassino et Symonis de Bayamonte iudicum est, visa et diligenter inspecta conventionem quam habent homines de Sagona cum comuni Ianue, quod si dacita, collecta seu imposita

que ab ipsis Iohanne et Bruno petitur est vetus et ante predictam conventionem imposita quod solvere debeant, si autem est nova et post predictam conventionem inventa et imposita consulunt quod predicti Iohannes et Brunus nichil solvere debeant. Lata fuit Ianue, in palatio heredum Oberti Aurie, per dominum Guilielmum de Quinto, iudicem constitutum super iusticia Ianue a domino Guilielmo Buchanigra, capitaneo populi Ianue, qui secutus dictum consilium pronunciavit ut supra, presentibus testibus Genoino Osbergerio, Lafrancho Gatuluxio et Guilielmo Stephani de Suxilia notario. Anno dominice nativitatís millesimo ducentesimo quinquagesimo septimo, indictione quarta decima, die sexto decimo madii.

(S. T.) Ego Enricus de Bisanne, notarius sacri imperii, iussu supradicti iudicis scripsi.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, predictum instrumentum transcripsi et exemplavi ex instrumento publico scripto manu Enrici de Bisanne, notarii sacri imperii, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, litterarum sententia in aliquo non mutata, et in formam publicam redegi, mandato et auctoritate domini Symonis Aurie, potestatis Saone, | (c. xxii v.) et domini Henrici Traverii, iudicis communis Saone, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, indictione octava, die xxiiii februarii, presentibus testibus domino Nigro iudice, Petro de Trucho, Amedeo de Volta et Ansaldo Rubeo, notariis.

1251, agosto 28, Genova

Il Consiglio del comune di Genova, su richiesta del podestà Menabò de Turricella, definisce la competenza dei diversi consolati del comune quando siano in causa cittadini savonesi.

Copia autentica [C], da copia autentica estratta dagli atti del Consiglio, Registro II, c. XXII v.

Instrumentum consilii facti in Ianua super^a quo consulatu debent respondere Saonenses.

Millesimo ducentesimo quinquagesimo primo, die lune vicesima octava augusti. Dominus Menabos de Turricella, potestas Ianue, proposuit quod super petitione Rainerii de Montemagno etc. Item proposuit quod homines de Saona volunt ut sciant sub quo consulatu respondeant quando vocati fuerint ad iudicium et quando ipsi vocabunt alios in^b causis peccuniariis, servata conventionione eorum, ut per consilium decernatur etc. Fuit summa dicti consilii ut homines de Saona, quando vocati fuerint ad iudicium secundum formam eorum conventionis vel quando ipsi vocabunt alios in causis peccuniariis servata conventionione eorum respondeant ut infra: si aliqui de Ianua qui sint de quatuor compagnis deversus castrum conquerantur de ipsis respondeant sub consulibus de medio; et si aliqui qui sint de quatuor compagnis deversus burgum vocaverint Saonenses convenient ipsos sub consulibus burgi; et si aliqui foritanei convenient eos respondeant sub consulibus foritanorum et peccunia quam petunt Saonenses secundum formam conventionis pro illis de quibus propositum est etc.

(S. T.) Ego † Rogerius † Buccanigra, sacri imperii et comunis Ianue notarius, mandato domini Martinelli, iudicis et assessoris domini Martini de Fano, potestatis Ianue, supradictam scripturam de quaterno consilii, tempore potestatie ipsius domini Menabovis, potestatis Ianue, extraxi et scripsi, nichil addito vel diminuto nisi ea que non spectabant ad negocium, cum alia plura in posta scripta erant, et meo signo signavi. Actum Ianue, in palatio illorum Aurie, M^oCC^oLX^o, indictione III, die XVII^a novembris, presentibus testibus Lanfranco de Sancto Georgio et Thoma ferrario.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, predictum exemplum extraxi et exemplavi ex scriptura publica scripta manu Rogerii Buccenigre, sacri imperii et comunis Ianue notarii, sicut in ea vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia litterarum in aliquo non mutata, et in formam publicam redegei, mandato et auctoritate domini Symonis Aurie, potestatis Saone, et domini Henrici Traverii, iudicis comunis Saone, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, indictione octava, die XXIII februarii, presentibus testibus domino Nigro iudice, Petro de Trucho, Amedeo de Volta et Ansaldo Rubeo, notariis.

^a super: *così C*

^b *segue espunto c*

1248, luglio 27, Albenga

I comuni di Savona e di Albenga stipulano una convenzione in materia di gabelle e di pedaggi.

Originale [A], ASS, *Pergamene*, III, 15. Copia autentica [B], *Registro II*, c. XXIII r.

Edizione: *Pergamene*, n. 146.

Regesto: Poggi², p. 33; Noberasco², p. 231.

Conventio facta inter comune Saone, ex una parte, et comune Albingane, ex altera.

(S. T.) In nomine Domini amen. Quoniam humana natura oblivionis confestim^a trahitur in profundum nisi succurratur ei beneficio scripturarum, per presentis documenti tenorem noscant tam posterius quam moderni quod ad perpetuam rei memoriam talis et compositio et conventio super articulis infrascriptis exorta est inter Albinganenses et Saonenses, ex alterutra parte firmata proprio iuramento, videlicet quod homines Albingane debent solvere in civitate Saona copetam et obolum unum pro cantario et denarium unum pro bestia honerata sale, ducta extra Saonam per hominem Albingane, et mercedem pro cannatura prout solvunt homines Saone, et quilibet habitator Albingane seu Saone cum familia vel posse possit ducere in Saonam vinum quod natum sit in terris civium et habitatorum Albingane vel posse sine eo quod pro ipso vino gabella seu impositio sive exactio aliqua ab eo seu ab emptore ipsius vini vel ab aliqua persona aliquatenus exigatur. In ceteris autem gabellis, exactionibus, prestationibus, impositionibus et malatoltis sint liberi, ita quod nullam prestationem, exactionem, gabellam, impositionem vel malatoltam, impositam vel que de cetero imponatur solvant, excepto quod si quis Albingane transierit per stratum pro cuius custodia bastita sive castrum quod vocatur Belvidere constructum est durante presenti guerra inter Ianuenses et Saonenses, solvant malatoltam sive exactionem pro ipsa custodia prout homines Saone solvent. Homines vero Saone debent solvere in civitate Albingana copetam et obolum pro cantario et denarium unum pro bestia